ESTADO DE SANTA CATARINA

CELESC DISTRIBUIÇÃO S/A

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2014

1

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA PARA O CARGO DE ELETRICISTA

NOTA DE ESCLARECIMENTO

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO, da CELESC DISTRIBUIDORA S/A, Edital nº

001/2014, destinado a prover vagas para cargos do quadro de pessoal, no uso de suas atribuições,

torna público, para conhecimento dos interessados, os seguintes esclarecimentos, relativos ao item 9

do Edital - DESCRIÇÃO DAS PROVAS QUE CONSTITUEM O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA:

1. No quadro dos resultados a serem atingidos no teste de flexão do quadril em 60 segundos “ab-

dominal”, foi constatado erro de digitação no numero de repetições para o sexo feminino, sendo

correto o quadro a seguir:

MASCULINO FEMININO

Nº de Flexões Resultado Nº de Flexões Resultado

Até 20 NÃO APTO Até 15 NÃO APTO

Acima de 20 APTO Acima de 15 APTO

2. Na descrição da técnica de execução do teste de corrida vai-e-vem – Teste de Léger, consta a

seguinte orientação:

4. O teste será iniciado no momento em que o avaliador determinar por meio do comando es-
pecífico: "Prepara! Vai!", ou por apito. O inicio será concomitante com a orientação sonora. O
teste será encerrado tão logo atinja o estágio 6 para homens e 5 para mulheres.

Esclarece-se que o termo atinja compreende a realização integral dos estágios a que se
refere, ou seja, os homens devem completar todo o estágio 6 e as mulheres devem com-
pletar todo o estágio 5, para serem considerados aptos no teste de corrida vai-e-vem – Teste

de Léger.

Florianópolis, 12 de dezembro 2014.